Il compito del diritto positivo è quello di ordinare la comunità al bene comune: ma chi è il legislatore? Già nell'ultimo passo citato Tommaso sottolinea la necessità del consenso di tutto il popolo per

<sup>25</sup> «Quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud est quam impressio divini luminis in nobis. Unde patet quod lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis aeternae in rationali creatura»: Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 91, a. 2; Alba-Roma 1962, p. 943.

<sup>26</sup> «Ita etiam ex praeceptis legis naturalis, quasi ex quibusdam principiis communibus et indemostrabilibus, necesse est quod ratio humana procedat ad aliqua magis particulariter disponenda. Et istae particulares dispositiones adinventae secundum rationem humanam, dicuntur leges humanae, servatis aliis conditionibus quae pertinent ad rationem legis, ut supra dictum est»: *ivi*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 91, a. 3, p. 944.

<sup>27</sup> «Alio modo, ex conducto publico: puta cum totus populus consentit quod aliquid habeatur quasi adaequatum et commensuratum alteri; vel cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet et eius personam gerit. Et hoc dicitur ius positivum»: *ivi*, II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 57, a. 2, p. 1329.

la promulgazione della legge; ma menziona pure la figura del principe: qual è il rapporto tra colui che governa e la comunità? «Ordinare qualcosa al bene comune spetta all'intera moltitudine, o a qualcuno che faccia le veci dell'intera moltitudine. Perciò il potere di legiferare appartiene o all'intera moltitudine o alla persona pubblica che ha cura dell'intera moltitudine. Perché in tutte le comunità, ordinare al fine è compito di colui al quale quel fine è proprio»<sup>28</sup>.

Compito della legge è ordinare al bene comune; e ciò è proprio dell'intera comunità o di qualcuno – una persona pubblica – che di essa fa le veci. Tommaso assegna il compito della legge, per prima, alla comunità, e, per secondo, a qualcuno che agisca in sua vece. “Gerentis vicem” significa che agisce in nome e per conto della comunità. In qualunque modo venga scelto colui che fa le veci (e sappiamo che Tommaso preferisce la monarchia), il soggetto legislatore originario è la comunità. Con questo, non si deve intendere che Tommaso pensi a forme di democrazia diretta, tali per cui la comunità intera materialmente legiferi: Tommaso intende stabilire un ordine logico della sovranità, tale per cui essa pertiene alla comunità, che si avvale di un legislatore – sia esso persona singola o corpo legislativo –, cui la cura della comunità stessa è affidata, per la promulgazione della legge.